
1  

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 GALBIATE (LC) 

TEL. 0341/24.14.242/3 FAX: 0341/54.14.63 

email LCIC82000E@ISTRUZIONE.IT 

 
N° di CIG: Z7D3505E07 

N. di CUP D49J21016210001 

 

 

 
Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE 

CON AFFIDO DIRETTO 

TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA PER 

ACQUISTO 15 pc Desktop   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 
VISTO 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

 
VISTI 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

VISTO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. 

 
VISTO 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU 

Serie Generale n.91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE - in particolare l'art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

 
 

VISTO 

l'art.32 comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 correttivo al d.lgs. n.50/2016; 

 
VISTI 

gli artt. 43 e 44, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante” Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107" 

VISTA 
Che il programma annuale a.f. 2022 non è stato ancora approvato; 

 

VISTA 

la nota Miur prot. n. 7697 del 31 marzo 2021 con la quale si assegna la risorsa 

finanziaria straordinaria ed aggiuntiva di cui all’art. 31, comma 1 del D.L. 

41/2021, volta a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione di questo 

difficile periodo di emergenza sanitaria; 

 
VISTA 

Nota Miur prot. n. 18993 del 24 agosto 2021 con la quale di dispone 

l’erogazione di euro 25.567,10 per le finalità previste dalla Nota prot. n. 7697 
del 31/03/2021; 

 
INDIVIDUATA 

l'esigenza di fornire tutti i plessi del comprensivo di n. 20 pc Desktop per il 
plesso di Colle Brianza  

VISTA 
l'indagine di mercato effettuato su Mepa di cui si allega stampa; 

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO

mailto:LCIC82000E@ISTRUZIONE.IT


2  

 
INDIVIDUATA 

l'offerta della ditta CONVERGE S.P.A. VIA MENTORE MAGGINI, 1 - 00143 - 

ROMA(RM) ad un prezzo di € 11.680,00 oltre iva cad.  

 

 
RILEVATO 

che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le 

amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di 

cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure 

di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle 

predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e 
qualità; 

 
CONSIDERATO 

che il servizio non può essere acquisito mediante il ricorso alle Convenzioni 

CONSIP, in quanto non sono attualmente attive in CONSIP convenzioni 

relative allo stesso, né Convenzioni relative a servizi comparabili, per cui è 

possibile procedere in modo autonomo; 

 
CONSTATATO 

che la fornitura/il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle 

categorie merceologiche elencate nel regolamento adottato dall’Istituzione 

scolastica, per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al 
D.P.R. 207/2010; 

 

VISTA 

la possibilità di avvalersi dello strumento della trattativa diretta con un solo 

operatore economico tramite il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) 

 

DETERMINA 

 
l’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, disposizione 
modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017, per la fornitura dei beni/servizi di cui in 
oggetto, mediante procedura: TRATTATIVA DIRETTA MEPA DITTA ditta CONVERGE S.P.A. VIA 
MENTORE MAGGINI, 1 - 00143 - ROMA(RM) 

Di impegnare la spesa di € (iva inclusa) €                                                                    11.680,00 

Attività/progetto 
A.3.11  RISORSE EX ART. 58 COMMA 4 D.L. 73/2021 

PIANO CONTI ENTRATA 
 

4.3.17 Acquisto di beni d'investimento 

PIANO CONTI USCITE 
 

3.6.9 finanziamenti dallo Stato 

Fattispecie contrattuale: contratti di importo inferiore a € 40.000; 

procedura di scelta del contraente 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 

DIRETTO 

criterio di aggiudicazione: prezzo più basso 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente Scolastico 

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo on line ai fini della generale 
conoscenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Gloria D'Arpino 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005) 

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO


		2022-02-01T11:47:56+0100
	D'ARPINO GLORIA




